

»Historisk Samfund for Aalborg Amt« og redigerede i en Aarrække dettes Tidsskrift, hvori han har skrevet en Del Afhandlinger, bl. a. en historisk-topografisk Beskrivelse af de Sogne, hvori han virkede som Præst. Nævnes bør det ogsaa, hvorledes han med Interesse omfattede de nyere Bestræbelser for at undersøge og registrere de i Privateje bevarede Kilder til dansk Historie. Indenfor den yderst snævre Kreds af videnskabeligt arbejdende Kirkehistorikere i Danmark indtog Alexander Rasmussen udfra sine ejendommelige Forudsætninger en Plads, som kun vanskeligt lader sig udfylde af andre, og ikke mindst er det beklageligt, at Døden har afbrudt hans fortsatte Studier over Fr. Münters Liv og Betydning, til hvilke han paa særlig Maade var udrustet.

*Bjorn Kornerup.*

Det kgl. Bibliotek har gennem en længere Aarrække ladet forskellige Manuscripter af dansk Proveniens fra fremmede Biblioteker fotografere og dannet en lille Samling Danica i Udlandet, der udgør et beskedent Annex til Haandskriftsamlingen. I den senere Tid har Carlsbergfondet støttet Arbejdet, der nu drives maalbevidst og energisk. Der er Grund til at erindre Historikerne om disse Reproduktioner, ikke mindst de Historikere, der giver sig af med den ældre Periode. De kan her se med egne Øjne og til Bunds studere *Necrologium Lundense*, *Roskildebispens Jordebog*, *Odense Klosters Copibog*, *Roskildekroniken*, forskellige Aarbøger og Helgenlevneder. Samlingen tjener iøvrigt ikke alene Historikernes, men ogsaa Filologernes Tarv, hvorfor Lovbøger, Andagtboøger, overhovedet den ældre Litteratur paa Modersmaalet er stærkt repræsenteret. Den latinske Faglitteratur fra Danmarks Middelalder, Arbejder af *Martinus de Dacia*, *Nicolaus de Dacia* etc., vil man heller ikke forsømme; det er tværtimod et Omraade, som Opmærksomheden i særlig Grad er vendt imod, eftersom denne Litteratur kun er at finde uden for Landets Grænser, spredt rundt om i Bibliotekerne i Europa.

*E. J.*

En Bevilling fra Carlsbergfondet har gjort det muligt at optage det længe paakrævede Arbejde med en ny Udgave af Brickas »*Dansk biografisk Leksikon*«. Et Værk som dette maa nødvendigvis med visse Mellemløb fornyes. Da det første Bind udkom 1887, det sidste 1905, er det en Selvfølge, at en lang Række af de seneste Tiaars Personligheder søges forgæves. Hertil kommer, at der i den forløbne Tid er tilvejebragt et særdeles stort Materiale til ny Behandling og Vurdering af en Mængde af de Personer, der

har naaet at komme med. Der er næppe et Omraade af dansk Historie, hvor der ikke foreligger mere eller mindre betydningsfulde Nybehandlinger, og Arkivstof og andre Samlinger er i vidt Omfang gjort tilgængelige ved Udgivelse eller Registrering. Arbejdet med en ny Udgave lover derfor værdifulde Resultater. Værket vil blive redigeret af cand. mag. Povl Engelstoft under Medvirkning af Overbibliotekar Svend Dahl og under Tilsyn af Professor Aage Friis, Dr. phil. Frk. Ellen Jørgensen og Rigsarkivar L. Laursen. Værket, der skal udkomme paa J. H. Schultz' Forlag, er beregnet paa at spænde over 25 Bind, ialt 1000 Ark. Første Bind vil udkomme i Begyndelsen af 1933, og Værket vil derefter blive tilendebragt saa hurtigt som muligt, formentlig i Løbet af 10—12 Aar. Den gamle Udgave af Brickas Leksikon byder et i det hele ypperligt Grundlag at bygge videre paa. Man vil søge at bevare dets gode Egenskaber, samtidig med at man fornyer og omordner adskilligt. Enhver Artikel underkastes en Revision af en kyndig Medarbejder, der sætter sin Signatur ved Siden af den oprindelige Forfatters; en ikke ringe Del af de ældre Artikler maa dog sikkert erstattes af helt nye. Hertil kommer naturligvis en betydelig Mængde Biografier af glemte eller senere opdukkede Personligheder.

Den Periode, Værket spænder over, forlænges med 200 Aar bagud; medens Bricka begyndte ved Aar 1000, medtager vi ogsaa de Personligheder fra Tiden 800—1000, der lader sig behandle biografisk. Medens Bricka inddrog Norge under sin Plan for Tiden 1537—1814, vil man nu, bl. a. med Henblik paa det norske biografiske Leksikon, kunne nøjes med at medtage Nordmænd, der har haft paaviselig Betydning for det egentlige Danmark eller for dansk Nationalitet. Lignende Synspunkter gøres gældende overfor Holstenere, Islændere og Færinger. Slesvig betragtes som en Del af Danmark. For at holde sig fri af alt for aktuelle Emner har man sat en glidende Aldersgrænse for Optagelsen, saaledes at Personer, der først har faaet Betydning i det sidste Tiaar før Bindets Fremkomst, kun undtagelsesvis optages. Den Ulighed, der herved uundgaaelig vil opstaa mellem første og sidste Bind, bør i sin Tid udlignes med et Supplement. I øvrigt vil det vanskelige Spørgsmaal om hvem der skal optages og hvem ikke blive søgt løst i Samvirken med de ca. 200 Medarbejdere af alle Fag, der allerede er knyttet til Værket. Der udsendes for hvert Bind foreløbige Lister, der gennemses af Medarbejderne og droftes med dem, hvorefter den endelige Liste udarbejdes. I mangt og meget vil de af Bricka i Forordet til 1ste Bind givne Retningslinier blive fulgt. Der vil dog blive lagt Vægt

paa en mere systematisk Opstilling af Artiklerne. Alle rent personallistoriske Data, Fødsel, Død, Forældre og Ægteskaber, samles foran i et »Hoved«, medens de hos Bricka ofte maatte søges flere Steder i Artiklen. I Artiklens Slutning anføres Titler og Ordener, for Forfattere samlede Udgaver af Værker, Bibliografier, Samlinger af den biograferedes efterladte Papirer i Arkiver eller Biblioteker; endelig nævnes Mindesmærker for vedkommende og til sidst de Malerier, Billedhuggerværker eller Originaltegninger, forestillende ham, der kendes. I mange Tilfælde vil her kun kunne være Tale om at give et kritisk Udvalg, til hvis Tilvejebringelse Redaktionen raader over særlig sagkyndig Bistand. De fleste Artikler afsluttes med flere eller færre Henvisninger til Litteratur om den biograferede; det er her ikke Maalet at nævne saa meget som muligt, men at finde de korrekte og mest typiske Behandlinger.

Noget nyt i Forhold til Bricka er en Række Artikler om mere fremragende og talrigt repræsenterede Slægter.

I Indsamling af personallistorisk Materiale, i Afstemning af Artiklerne, i en for det praktiske Brug afpasset Systematisering og paa mange andre Omraader ligger der en vid Arbejdsmark for Redaktionen. Til syvende og sidst vil imidlertid Værdien af det samlede Værk bero paa Medarbejderne. Bricka raadede over en Stab, der ingenlunde var lige udvalgt for alle Felters Vedkommende, men som havde en fast Kærne af ypperlige Forskere. Det maa haabes, at det nye Leksikon ikke her kommer til at staa tilbage.

*Poul Engelstoft.*

1931 er udkommet første Halvdel af et stort anlagt, nydelig udstyret og gennem mange Aar forberedt Værk: *Bibliographia universalis silviculturae. I. Dania.* (Den danske Skovbrugs-Litteratur indtil 1925). Ved A. Oppermann og V. Grundtvig. Danmark har her, takket være Rask-Ørsted Fondets Støtte, kunnet naa at blive Nr. 1 af alle Stater med at faa udgivet sin Del af en international forstlig Bibliografi, som har været drøftet siden 1903. Æren tilkommer de to Udgivere, og baade Prof. Oppermanns og Overbibliotekar Grundtvigs Navne yder den bedste Garanti for, at den store Opgave er fortræffelig løst. Det første Halvbind paa 290 store Sider (foruden en paa 4 Sprog — Dansk, Tysk, Engelsk, Fransk — skreven Forhistorie) indeholder den alfabetiske Del, medens 2. Halvbind vil bringe den systematiske Fortegnelse. Det ser ud til at blive et Værk, vi kan være stolte af.

*Alfr. Krarup.*